

# JUBILEUSZ

## PROF. DR. INŻ. WOJCIECHA WŁODARCZYKA (CZŁONKA TNP W LATACH 1980–2000)

20 września 2020 roku, swoje dziewięćdziesiąte urodziny obchodził wieloletni członek Towarzystwa Naukowego Płockiego prof. dr inż. Wojciech Włodarczyk. Ta piękna rocznica w przypadku tego cennego w Polsce specjalisty w dziedzinie inżynierii lądowej, wiąże się również z siedemdziesięcioleciem Jego pracy w budownictwie. Ten wybitny specjalista w zakresie fundamentów i konstrukcji obciążonych dynamicznie, budownictwa przemysłowego, projektowania nowoczesnych konstrukcji stalowych, specjalista zajmujący się także zagadnieniami i badaniami w zakresie trwałości, diagnostyki, bezpieczeństwa i zachowania się konstrukcji budowlanych i inżynierskich współtworzył działającą w strukturach TNP – Sekcję Inżynierii Lądowej.

Wojciech Włodarczyk urodził się 20 września 1930 r. w Pruszkowie i tam ukończył szkołę podstawową oraz gimnazjum ogólnokształcące. Pobierając nauki w Państwowym Liceum Budowlanym w Warszawie, rozpoczął już pracę na stanowisku kreślarza i pomocnika projektanta w Biurze Projektów Budownictwa Wiejskiego. Wraz z ukończeniem szkoły średniej, w 1951 r. rozpoczął studia na Wydziale Inżynierii Budowlanej Politechniki Warszawskiej. W tym czasie kontynuował pracę zawodową, najpierw jako majster, a następnie jako inżynier budowy. Zwieńczeniem nauki była obrona pracy dyplomowej i uzyskanie w 1956 r. dyplomu magistra inżyniera budownictwa lądowego w specjalności konstrukcje budowlane. Nie rozstał się jednak z Politechniką Warszawską. Już w 1957 r. rozpoczął tam bowiem pracę naukowo-dydaktyczną. Zdobycie tytułu inżyniera wiązało się również z rozpoczęciem pracy w Biurze Projektów Przemysłu Szklarskiego w Warszawie. W tym czasie uzyskał uprawnienia do samodzielnego projektowania i prowadzenia robót. 26 czerwca 1968 r., na podstawie dysertacji z dynamiki fundamentów pod maszyny, uzyskał stopień naukowy doktora nauk technicznych.

Przełomowym w życiu Wojciecha Włodarczyka okazał się rok 1971, rok który na wiele następnych lat połączył go z Płockiem. Objął wówczas stanowisko zastępcy kierownika Oddziału Wydziału Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej w Płocku (1971–1974). W pracy na uczelni dał się poznać jako osoba życzliwa i sumienna czego potwierdzeniem mogą być liczne stanowiska, które obejmował: dyrektora Instytutu Budownictwa Rolniczego i Komunalnego



Prof. dr inż. Wojciech Włodarczyk, Prorektor Politechniki Warszawskiej ds. Ośrodka Naukowo-Dydaktycznego w Płocku (1990–1993)

(1984–1987), dyrektora Instytutu Budownictwa (1987–1990) oraz prorektora ds. Ośrodka Naukowo-Dydaktycznego Politechniki Warszawskiej w Płocku (1990–1993). 20 kwietnia 1990 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał mu tytuł naukowy profesora nauk technicznych.

Prowadzone przez Profesora liczne badania naukowe i techniczne zaowocowały wydaniem szeregu publikacji. Jest autorem lub współautorem cieszącym się dużym uznaniem 24 pozycji książkowych, w tym podręczników do nauczania na poziomie zawodowym, skryptów i podręczników dla studentów uczelni technicznych oraz poradników i opracowań o charakterze monograficznym, ponad 170 artykułów w krajowych i zagranicznych czasopismach, a także 64 artykułów prezentowanych na konferencjach w kraju i za granicą. Jako ceniony naukowiec przygotował ponad 120 recenzji książek krajowych i zagranicznych pojawiających się na rynku

wydawniczym z zakresu inżynierii lądowej. Dzięki temu, że pracę naukowo-badawczą na uczelni łączył z pracą zawodową, w swoim dorobku ma wiele projektów konstrukcji hal przemysłowych, magazynów, zbiorników różnego przeznaczenia, fundamentów pod maszyny, kominów i innych konstrukcji specjalnych obiektów przemysłowych. Wszechstronne przygotowanie merytoryczne i praktyczne zarówno w projektowaniu jak i wykonawstwie zawoocowało doświadczeniem umożliwiającym sporządzanie mu ponad 350 niejednokrotnie skomplikowanych ekspertyz i opinii technicznych. Nie do przecenienia jest również wkład Profesora w kształcenie wysoko kwalifikowanej kadry na potrzeby budownictwa. Był bowiem promotorem sześciu prac doktorskich, wychował dziesiątki pokoleń magistrów i inżynierów, spośród których 30 absolwentów uzyskało nagrody w konkursach na najlepsze prace dyplomowe. Ponadto piętnastokrotnie pełnił funkcję recenzenta rozpraw doktorskich i dziewięciokrotnie rozpraw habilitacyjnych, a także opiniodawcy wniosków profesorskich.

Profesor Wojciech Włodarczyk czynnie wspierał wiele organizacji naukowych i zawodowych. Od 1974 r. był członkiem, a obecnie członkiem honorowym Polskiej Akademii Nauk. Od 1973 r. był członkiem Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa. W latach 1974–1983 aktywnie działał w Radzie Naukowo-Technicznej Zespołu Rzecznawców PZITB. Od 1974 r. jest członkiem Komitetu Redakcyjnego miesięcznika „Inżynieria i Budownictwo”, gdzie w okresie od kwietnia 1984 r. do października 2017 r. pełnił dodatkowo funkcję zastępcy redaktora naczelnego. W środowisku płockim na polu działalności pozauczelnianej zasłużył się jako wieloletni członek Towarzystwa Naukowego Płockiego, inicjator i współzałożyciel, a następnie przez blisko 20 lat przewodniczący, działającej od 1980 r. Sekcji Inżynierii Lądowej.

W tym czasie członkowie sekcji, w większości związani z Politechniką Warszawską, poza wygłaszczeniem odczytów, zrealizowali na terenie Płocka i regionu kilkaset prac badawczych. Zbadali m.in. stan

elementów konstrukcji Teatru Dramatycznego i Wytwórni OWT w Płocku. Na szczególną uwagę zasługują również opracowania dotyczące: modernizacji kina „Przedwiośnie” i „Domu pod Opatrznością” – siedziby Biblioteki TNP. Członkowie sekcji wśród których byli m.in.: prof. dr inż. Władysław Kuczyński, prof. nzw. dr hab. inż. Jacek Kubissa, dr inż. Jerzy Bielawski, dr inż. Marek Borowski, dr inż. Irena Cios, dr inż. Stanisława Garwacka, dr inż. Tadeusz Granosik, dr inż. Krystyna Jankowska, dr inż. Krzysztof Kamiński, dr inż. Andrzej Kowalski, dr inż. Tadeusz Kulas, dr inż. Maciej Strzelczyk i dr inż. Stanisław Tkaczyk opublikowali kilkaset artykułów i referatów naukowych zarówno na łamach „Notatek Płockich” jak i w czasopiśmie branżowych takich jak: „Inżynieria i Budownictwo” czy „Przegląd Budowlany”.

Osiągnięcia naukowe Profesora Wojciecha Włodarczyka były wielokrotnie doceniane, czego dowodem są liczne odznaczenia i medale państwowe, regionalne i stowarzyszeniowe. Wśród odznaczeń jakimi może się poszczycić jest m.in. Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski oraz Medal Komisji Edukacji Narodowej. Wśród licznych odznaczeń regionalnych i stowarzyszeniowych został wyróżniony m.in. medalem „Zasłużony dla Płocka”, nadanym przez Radę Miasta Płocka w 2000 r., medalem im. Profesora Stefana Kaufmana, który otrzymał w 2006 r., a także medalem im. Profesora Romana Ciesielskiego, który został mu wręczony w 2011 r. Do najważniejszych odznak jakie otrzymał należą natomiast m.in. srebrna i złota odznaka PZITB wręczone mu kolejno w 1969 i 1973 r.

Z Płockiem rozstał się dopiero w lipcu 2015 r., w przededniu swoich 85 urodzin. W czasie swojej pracy w tym mieście wychował kilka pokoleń inżynierów, z których wielu zajmuje obecnie odpowiedzialne stanowiska w Płocku i regionie. Swój zaangażowaniem w pracę i dorobkiem wpisał się na stałe w rozwój Filii Politechniki Warszawskiej w Płocku i Towarzystwa Naukowego Płockiego.

**Piotr Gryszpanowicz**